MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmaras de Julgamento do Estado de Roraima

2ª Câmara de Julgamento

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 17/2023

Reunião das Câmaras de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº
10.666, de 05 de abril de 2021.
Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte três, às 14 horas, foi aberta a Reunião pelo
Presidente da Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, João
Candido de Arruda Falcão, conjuntamente com a Presidente de Câmara de Roraima Paula von Borries Lopes
e pela Presidente Subs8tuta Tayane Rocha Mar8ns, realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
administração pública federal direta, autárquica e fundacional, com a par8cipação dos demais membros
designados pela Portaria SEDGG/ME nº 6.915, de 04 de agosto de 2022.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e
procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de 11 de janeiro de 2021, alterada pela
PORTARIA SGP/SEDGG/ME nº 8.298, de 15 de setembro de 2022, na análise, processamento e julgamento
de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em ex8nção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons8tucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014), e à
Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 41 (quarenta e um) processos.

Ato conLnuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, as Câmaras de Roraima adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de no8ficação de enquadramento para concordância do
interessado, em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022,
e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022 (01
requerimento):

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

HUDSON ROMERIO MORAIS DA SILVA
GUIMARAES

05502.000951/2015-
36 CLT Agente

Administrativo EC 98/2017

Processos DEFERIDOS, após pedido de complementação, com encaminhamento de no8ficação de

Ata de Reunião 34212064         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018,
promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, pela
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022 (01 requerimento):

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

FRANK CARDOSO
BARROS

05502.065017/2015-
60 CLT Auxiliar Operacional de Serviços

Diversos EC 98/2017

P rocessos revisados p a r a convalidar DEFERIMENTO, com encaminhamento de no8ficação de
enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018,
promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, pela
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022 (01 requerimento):

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

NILSON RICHIL
BEZERRA

05502.060686/2015-
45 CLT Auxiliar Operacional de Serviços

Diversos EC 98/2017

Processos revisados com reconsideração/reIficação para DEFERIMENTO, com encaminhamento de
no8ficação de enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº
9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021, pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022 (07 requerimentos):

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

BENONE COSTA FILHO 05502.005583/2015-
12 CLT Regente de Ensino I - 40 horas EC 98/2017

EVALDO SILVA ALVES 05502.063252/2015-
05 CLT Regente de Ensino I - 40 horas EC 98/2017

HISEMBERG OSORIO NUNES 05502.062792/2015-
63 CLT Agente Administrativo EC 98/2017

MARIA DAS GRAÇAS ARRUDA DA
FONSECA

05502.003276/2015-
05 CLT Auxiliar em Assuntos

Educacionais EC 98/2017

MARIA LIMA SANTOS COELHO 05502.003284/2015-
43 CLT Auxiliar Operacional de Serviços

Diversos EC 98/2017

MARINEZ PEREIRA DOS SANTOS 05502.003268/2015-
51 CLT Regente de Ensino I - 40 horas EC 98/2017

RAIMUNDO ANDRADE DA SILVA 05502.000002/2015-
56 CLT Regente de Ensino I - 40 horas EC 98/2017

Processos com RECURSO em que se reconsidera a decisão para DEFERIMENTO, com encaminhamento de

Ata de Reunião 34212064         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

no8ficação de enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº
9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021, pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022 (03 requerimentos):

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

DULCE MARIA CANTO TEIXEIRA 05502.005301/2018-
20 CLT Agente Administrativo EC 98/2017

MARLIZ COSTA BARNABE 05502.065221/2015-
81 CLT Regente de Ensino I - 40 horas EC 98/2017

SATURNINO GONCALVES DE
SOUZA

05502.001507/2015-
38 CLT Auxiliar Operacional de Serviços

Diversos EC 98/2017

Processos DEFERIDOS necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS para publicação em
Portaria (06 requerimentos):

Interessado(a) Processo Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência
Legal

FAROK
QUEIROZ
MACHADO

05502.059828/2015-
21

- Documento oficial que comprove não ter
sido demi8do mediante sindicância, processo
administrativo disciplinar, justa causa

Agente
Administrativo

Art. 7º, I e II,
do Decreto
9.324/2018

LOURIVAN
GOMES DE SÁ

05502.005616/2015-
24

- Declaração de concordância com o
reconhecimento de firma da assinatura

ArLfice de
Eletricidade

Art. 54, 55 e
56 da
Portaria
384/2021

MARIA DO
CARMO SILVA
COSTA

05502.002404/2015-
95

- Íntegra da procuração u8lizada para fins de
assinatura da declaração concordância Monitor

Art. 27, §2º,
55 e 56 da
Portaria
384/2021

NAIUKA
ETELVINA
ALMEIDA
FERREIRA

05502.059880/2015-
88

- Documento que comprove o dia/mês/ano
da admissão (emi8do pela Administração
Estadual)

Zeladora
Art. 14 da
Portaria
384/2021

NEILDES
ALMEIDA
SARMENTO

05502.059874/2015-
21

- Documento oficial que comprove estar em
gozo de seus direitos políticos

Auxiliar
Operacional de
Serviços
Diversos

Art. 7º, V, do
Decreto
9.324/2018

RENE GILDA
BARBOSA DA
SILVA

05502.059116/2015-
11

- Documento que comprove o dia/mês/ano
da admissão;
- Declaração de concordância quanto ao
enquadramento proposto pela decisão da
Câmara de Julgamento

Auxiliar
Operacional de
Serviços
Diversos

Art. 14 e 55
da Portaria
384/2021

Processos com RECURSO em que se reconsidera a decisão para COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS,
em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art.
45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022 (01
requerimento):

Ata de Reunião 34212064         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

Interessado(a) Processo Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência
Legal

MARIA DE FATIMA
FERNADES DA SILVA

05502.065698/2015-
66

- Documento que comprove o
dia/mês/ano da admissão Auxiliar Geral

Art. 14 da
Portaria
384/2021

Processos analisados, necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (02 requerimentos):

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

HOBERDAM DA SILVA
CARNEIRO

05502.005741/2015-
34

- Documento que comprove o
dia/mês/ano da admissão

Operador de
usina

Art. 14 da Portaria
384/2021

PATRICIA ELENOR
EVANS GUIMARAES

05502.059089/2015-
78

- Documento que comprove o
dia/mês/ano da admissão;
- Comprovante de 90 dias
consecutivos trabalhados

Auxiliar de
Serviços de
Saúde

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria 384/2021

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS – Funções de confiança ou
cargos em comissão, conforme Portaria SGP/SEDGG/ME nº 5.815, de 1º de julho de 2022
(02 requerimentos):

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

HIROKO SATO
KATO

05502.065130/2015-
45

- Documento que comprove o
dia/mês/ano da admissão;
- Documentação comprobatória do
exercício de funções de confiança e/ou
cargos em comissão

Cargo
Comissionado

Art. 14 da
Portaria
384/2021 + Art.
4º da Portaria
5.815/2022

TELIO
HENRIQUE DE
SOUZA CRUZ

05502.001311/2015-
43

- Documento que comprove o
dia/mês/ano da admissão;
- Documentação comprobatória do
exercício de funções de confiança e/ou
cargos em comissão

Cargo
Comissionado

Art. 14 da
Portaria
384/2021 + Art.
4º da Portaria
5.815/2022

Processos REVISADOS, necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS, em razão das alterações
do Decreto nº 9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, alterado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022 (05 requerimentos):

Interessado(a) Processo Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência
Legal

MARIA JOSE
PENHALOZA

05502.002287/2015-
60

- Comprovante de 90 dias consecu8vos
trabalhados

Zelador(a) /
Auxiliar geral

Art. 15 e 16
da Portaria
384/2021

Ata de Reunião 34212064         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

MARLUCIA
SANTOS DA
SILVA

05502.063106/2015-
71

- Documento que comprove o dia/mês/ano
da admissão (contendo código de
verificação válido);
- Comprovante de 90 dias consecu8vos
trabalhados (contendo código de
verificação válido)

Auxiliar
Administrativo

Art. 14, 15 e
16 da
Portaria
384/2021

NUBIA LANA
MAGALHAES
PERES

05502.005377/2015-
11

- Comprovante de 90 dias consecu8vos
trabalhados

Regente de
Ensino I - 40
horas

Art. 15 e 16
da Portaria
384/2021

ZENAIDE
CARVALHO DE
SOUZA

05502.002481/2015-
45

- Documento que comprove o dia/mês/ano
da admissão Lavadeira

Art. 14 da
Portaria
384/2021

ZILDA FATIMA
DE ANDRADE

05502.005013/2018-
75

- Comprovante de 90 dias consecu8vos
trabalhados Zelador(a)

Art. 15 e 16
da Portaria
384/2021

Interessado(a) Processo Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência
Legal

Processos INDEFERIDOS (01 requerimento):

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

VALDENIR DE
ALMEIDA
FONTAO

05502.002424/2015-
44

- Não comprovou vínculo dentro do
prazo estabelecido (5 de outubro
de 1988 e outubro de 1993);
- Não comprovou ter trabalhado 90
dias consecutivos

Servente

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria 384/2021 +
art. 31 da EC 98/2017 +
art. 2º, § 4º, da Lei
13.681/2018

Processos INDEFERIDOS por insuficiência documental, após pedido de complementação (01
requerimento):

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

GENÍVIA
ESTEVÃO
RICHIL

05502.005748/2015-
56

- Não comprovou vínculo dentro
do prazo estabelecido (5 de
outubro de 1988 a outubro de
1993);
- Não comprovou ter trabalhado
90 dias consecutivos

Cargo
Comissionado

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria 384/2021 + art.
31 da EC 98/2017 + art.
2º, § 4º, da Lei
13.681/2018

Processos revisados para INDEFERIMENTO (04 requerimentos):

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

Ata de Reunião 34212064         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

IRENE ARAUJO
RODRIGUES

05502.062160/2015-
73

- Não comprovou vínculo dentro do
prazo estabelecido (5 de outubro
de 1988 a outubro de 1993);
- Não comprovou ter trabalhado 90
dias consecutivos

Copeira

Art. 14, 15 e 15 da
Portaria 384/2021 +
art. 31 da EC 98/2017
+ art. 31 da EC
98/2017

LEDI ISABEL DA
SILVA ABADE

05502.061079/2015-
01

- Não comprovou vínculo dentro do
prazo estabelecido (5 de outubro
de 1988 a outubro de 1993)

Cargo
Comissionado

Art. 14 da Portaria
384/2021 + art. 31 da
EC 98/2017

LUCIMAR
PEIXOTO
MARQUES

05502.061418/2015-
41

- Não comprovou vínculo dentro do
prazo estabelecido (5 de outubro
de 1988 a outubro de 1993)

Não consta
Art. 14 da Portaria
384/2021 + art. 31 da
EC 98/2017

VICÊNCIA
NUNES DA SILVA
NASCIMENTO

05502.063923/2015-
20

- Não comprovou ter trabalhado 90
dias consecutivos Merendeira

Art. 15 e 16 da
Portaria 384/2021 +
art. 2º, § 4º, da Lei
13.681/2018

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

Processos INADMITIDOS (02 requerimentos):

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

JOANA D'ARC PAZ DA
SILVA

19975.125527/2021-
90

Termo de opção apresentado no
dia 15/07/2021 (Intempestivo) Cozinheira

Art. 31 da EC
98/2017 + art. 35
da Portaria
384/2021

VALCILENE HAROLDO
TEIXEIRA LIMA

19975.133014/2021-
52

Termo de opção apresentado no
dia 15/09/2021 (Intempestivo)

Cargo
Comissionado

Art. 31 da EC
98/2017 + art. 35
da Portaria
384/2021

Processos INDEFERIDOS por adesão ao Programa de Desligamento Voluntário - PDV  (01 requerimento):

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

SAIDE
MAGALHAES
ASSEN

05502.004779/2015-
90

Adesão ao Programa de
Desligamento Voluntário

Cargo
comissionado

Lei nº 9.468/1997 +
Medida Provisória
nº 1.917-1/1999

----------------------------- ART. 29 - APO -----------------------------

Processos INDEFERIDOS – ART. 29: (03 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

Ata de Reunião 34212064         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

ANTONIA SOUSA
FARIAS

05502.005489/2018-
14

- Não comprovou o
exercício de, no mínimo,
quatro atribuições

Diretora da
Secretaria
Municipal de
Finanças

Art. 29 da lei 13.681/2018
+ art. 9º e 12 da Portaria
24.859/2020

MARIA DE JESUS
RODRIGUES
BARROS

05502.005229/2018-
31

- Não comprovou o
exercício de, no mínimo,
quatro atribuições

Chefe de Seção
Orçamentária

Art. 29 da lei 13.681/2018
+ art. 9º e 12 da Portaria
24.859/2020

RIGOBERTO
ARAÚJO DE
MORAIS

05502.003685/2018-
46

- Não comprovou o
exercício de, no mínimo,
quatro atribuições

Chefe de Seção de
Execução
Orçamentária

Art. 29 da lei 13.681/2018
+ art. 9º e 12 da Portaria
24.859/2020

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

----------------------------- ERRATA ATA 08/2023 -----------------------------

Na lista de "Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS – Funções de
confiança ou cargos em comissão"..., onde se lê "MARICELIA FERREIRA LIMA 05502.004205/2015-11", leia-
se "SELMA RIBEIRO REIS  05502.004205/2015-11"

Documento assinado eletronicamente por Paula Von Borries Lopes, Presidente(a) de Câmara, em
22/05/2023, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 22/05/2023,
às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 22/05/2023,
às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tayane Rocha Martins, Presidente(a) de Câmara
Substituto(a), em 22/05/2023, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Carla de Andrade Souza Ferraresso, Membro de
Câmara, em 22/05/2023, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Câmara,
em 22/05/2023, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 34212064 e
o código CRC 40C6859F.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 34212064

Ata de Reunião 34212064         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 34212064